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Глоссарий основных терминов и сокращений

Таблица 1.

Акроним Быстрая ссылка на соответствующий документ и спецификацию на

производство.

Атрибут Характеристика объекта. Вводится посредством определенной метки

(кода) атрибута, акронима, определения и применяемых значений

(согласно S-57 Приложение А, Каталог объектов МГО). Атрибуты могут

быть количественными и качественными.

Библиотека Набор программ, подключаемых для работы с выборкой объектов.

Внутренний контур Не занятая внутренняя часть площадного объекта цифровой карты.

Выборка Объекты, выбранные на карте по определенным условиям метрики,

семантики, взаимоотношения с другими объектами.

Геометрический

примитив

Одна из трех основных геометрических единиц представления: точка,

линия и площадь.

Граница участка

(рамка карты)

Определяет участок местности, на который составляется карта.

Описывается координатами точек контура карты, формируется при

создании карты и не может быть изменена.

Дочерний объект Объект цифровой карты, подчиненный другому объекту

(«родительскому» объекту).

Изолированный узел Изолированный нульмерный пространственный объект,

представляющий геометрическое местоположение точечного элемента.

Изолированный узел никогда не используется как начальный или

конечный узел.

Имя файла Определяет файл, в котором хранится карта, задается при ее создании,

но в последствии может быть изменено. Данные, относящиеся к одной

карте, хранятся в одном файле, имеющем расширение .DM.

Карта в формате

*.DM

Цифровая карта во внутреннем формате, используемом программным

комплексом «АРМ картографа, версия 1.0».

Карта в формате

*.000

Цифровая карта в обменном формате стандарта S-57.

Классификатор Определяет перечень объектов (классы объектов), которые могут быть

внесены в карту, их характеристики и порядок отображения;

используется при создании, редактировании и отображении объектов

карты; описывается ссылкой на файл классификатора; задается при

создании карты и может быть изменѐн. Замена классификатора может

привести к некорректному отображению ранее созданных объектов.
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Масштаб Аналогичен масштабу традиционных карт, используется для

определения размеров условных знаков при отображении и печати

карты, формируется при создании карты и не может быть изменен.

Метрика Цифровая информация, которая в определенной системе координат

отражает пространственное положение и геометрическое описание

объекта.

Навигационная

морская карта

(НМК)

Морская карта, главным содержанием которой являются элементы

навигационно-гидрографической обстановки, предназначенная для

судовождения.

Набор Набор библиотек

Объект цифровой

карты

Структурная единица цифровой карты, как правило, отражающая

информацию о каком-либо объекте местности.

Описательный объект Объект, который содержит информацию о сущностях реального мира,

не привязанную к месту. Описательные объекты определены в S-57

Приложение А, Каталог объектов МГО.

Пакет Набор программ из различных библиотек, с сохраненными настройками

фильтра и настроек программ.

Паспортные данные Данные по исходному материалу, математической основе и др.

Используются для справок и при экспорте в обменные форматы.

Задаются и изменяются при создании карты и при редактировании

паспорта карты.

Проект Конкретная совокупность карт и растровых изображений, загруженных

в программу, а также набор некоторых параметров программы, которые

определяют ее состояние в определенный момент времени.

Пространственный

объект

Объект, который содержит информацию о местоположении элемента

реального мира.

Рамка карты Замкнутая линия, ограничивающая участок местности, который

покрывает карта. Описывается координатами точек контура карты,

формируется при создании карты и не может быть изменена.

Растр Отсканированное изображение исходного картографического материал,

представленное в различных графических форматах.

5

Ребро Одномерный пространственный объект, расположенный между двумя

или более координатными парами (или двумя связанными узлами) с

указанием дополнительных параметров интерполяции. Если параметров

интерполяции нет, интерполяция устанавливается по умолчанию в виде

прямолинейных сегментов между двумя координатными парами. В

цепочно-узловой структуре данных ребро должно ссылаться на

связанные узлы на обоих его концах и не должно ссылаться на какие-

либо другие узлы.

Связанные узлы Узел, являющийся начальным и/или конечным узлом одного или более

ребер. Связанные узлы определены только в цепочно-узловой структуре

данных.

Семантика Информация в цифровом или текстовом виде о количественных и

качественных характеристиках (свойствах) объектов или явлений.

Служебная

информация

Дополнительные характеристики, определяющие пространственно-

логические связи объекта с другими объектами карты, порядок их

отображения, графические атрибуты отображения и др. Она

используется программой для управления объектами и картой в целом.

Спагетти Структура данных, в которой все линии и точки не связаны между

собой (т.е. не существует топологической связи в структуре данных).

Тип объекта цифровой

карты

Вид пространственного распространения объекта цифровой карты.

Типы объектов (в терминах стандарта S-57 – «геометрический

примитив») – линейный, площадной, точечный.

Топологическое

согласование объектов

Правила цифрования метрики объектов, при которых смежные объекты

имеют совпадающие координаты точек метрики в местах смыкания их

границ (точек).

Узел Нульмерный пространственный объект, определяемый парой

координат. Узел может быть либо изолированным, либо связанным.

Фильтр Условие, которое задается пользователем и предназначено для

группового включения объектов в выборку.

Характер локализации То же, что тип объекта цифровой карты.

Цепочно-узловая

структура

Структура данных, в которой геометрия описана в терминах ребер,

изолированных узлов и связанных узлов. Ребра и связанные узлы

топологически связаны. Узлы явно кодируются в структуре данных.

Цифровая карта Цифровые данные в векторном формате, описывающие определенный

участок местности и представляющие собой совокупность объектов,

расположенных в пределах этого участка.
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Электронная

навигационная карта

(ЭНК)

Электронные навигационные карты представляют собой базы данных,

выпускаемые национальными Гидрографическими службами и

имеющие такую структуру, содержание и формат, которые определены

стандартом Международной гидрографической организации S-57.

Ячейка Географическая область, содержащая данные ЭНК.
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Введение

Электронные навигационные морские карты издания Управления навигации и

океанографии Минобороны России (далее ЭНК) на современном этапе развития

государства являются неотъемлемой частью картографического обеспечения морской

деятельности Российской Федерации. Данный вид морских карт предназначен прежде

всего для обеспечения навигационной безопасности, а также для решения других задач

в автоматизированных системах и комплексах как в подразделениях Военно-Морского

Флота, так и в структурах транспортного, промыслового и исследовательского флотов.

Содержанием ЭНК, так же, как и на аналоговых (бумажных) навигационных морских

картах являются элементы гидрографической и навигационной обстановки, а их

преимущества по сравнению с традиционными картами очевидны и заключаются в

автоматизации процессов их актуализации и расширении семантической

(описательной) составляющей.

Первые электронные карты представляли собой растровые копии бумажных

навигационных морских карт (далее НМК). Для данного вида карт разрабатывались

специальные устройства картплоттеры, в дальнейшем с развитием средств

автоматизации их использование в электронных картографических информационных

системах привело к целому ряду трудностей и стало мало эффективным. Сегодня для

создания ЭНК, их актуализации и обмена векторными гидрографическими данными

используются разработанный Международный Гидрографический Организации (МГО)

стандарт S-57, который постоянно совершенствуется и в настоящее время ведется

разработка новой версии стандарта – линейка стандартов S-1хх, которая включает в

себя многочисленные данные о морской среде и построена на принципах OpenGIS.

Целью работы является изучение этапов практического применения

современных технологий в области морской картографии на примере создания серии

электронных навигационных карт (ЭНК) в соответствии с требованиями стандарта S-

57, формирующих покрытие побережья Объединѐнных Арабских Эмиратов, в том

числе порта Абу-Даби, и акватории Персидского залива. Создаваемые ЭНК включены в

годовой исполнительный план (ГИП) 280 Центрального картографического

производства Военно-Морского Флота (ЦКП ВМФ) на 2016 г. и после проверок в

редакционном отделе (Главная редакция) включаются в действующую коллекцию ЭНК

издания УНиО МО РФ.

Для достижения поставленной цели определены задачи, главными из которых

являются:
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- изучение основных положений стандарта S-57;

- изучение и анализ основных различий между системами классификации цифровой

навигационной морской карты в кодах печати и объектно-атрибутивным

классификатором стандарта S-57, а также технологиями их подготовки к изданию;

- определение нарезки и габаритов ячеек ЭНК;

- изучение основных инструментов программы ГИС «Нева»;

- импорт части объектов геометрии из цифровых НМК для печати на ту же акваторию;

- приведение объектов НМК для печати в соответствие объектно-атрибутивному

составу S-57;

- согласование и редактирование топологических отношений между объектами,

формирование цепочно-узловой структуры данных;

- формирование семантических связей типа «равный с равным» (ассоциации,

агрегации) и «родитель-ребенок»;

- дополнение ЭНК информацией из справочных навигационных пособий («Огни»,

«Лоция», «РТСНО»);


[…]


Для подбора огней на район покрытия создаваемой карты нужно выполнить команду

«список огней по карте» в меню поиск. В появившемся окне появится список

отобранных огней:

Разделы базы огней на акваторию

Персидского залива

Окно просмотра объектов и

атрибутов S-57

Выбранный огонь
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Рисунок 15. Список огней по карте

Для занесения объекта в карту необходимо перейти на нужный огонь,

просмотреть и проверить его атрибуты в базе в окнах отображения информации об

огне. В базе координаты огней хранятся с точностью до десятых долей минуты,

поэтому координаты уточняются по исходным картографическим материалам и

записываются в базу. Добавление огня осуществляется с помощью команды «добавить

в карту», после этого в карте создаѐтся объект сооружения и оборудования с уже

установленными связями «родитель-ребѐнок».

Рисунок 16. Добавление огня из базы

Окно инспектора объектов

Добавленный из БД огонь
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Рисунок 17. Окно семантики объекта сооружения

Рисунок 18. Окно семантики объекта оборудования

Атрибуты «название» Информация о форме, окраске и высоте сооружения

Дополнительная информация в текстовой форме

Информация о характере сигнала огня

Дополнительная информация в текстовой форме
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5.6 Проверка карт тестирующими программами.

Проверка тестирующими программами выполняется в обязательном порядке для

каждой ячейки ЭНК с целью обеспечения ее качества и избежания ошибок, которые

могут привести к некорректному отображению информации на экране ECDIS или к

невозможности загрузки карты в систему отображения. Каждая карта должна

соответствовать стандарту S-58 «Рекомендованные проверки достоверности ЭНК».

Проверка топологии ЭНК может быть выполнена внутренними средствами

программы ГИС «Нева» с помощью команды «карта-проверить». (Сделать скриншот

появившегося окна). После выполнения проверки программы выдает протокол ошибок,

с помощью которого можно переключаться на объект геометрии и внести необходимые

правки.

Рисунок 19. Протокол «карта проверить»

Проверка карты на соответствие стандарту S-58 выполняется с помощью ПО

ENC Analyzer. Данное ПО позволяет отследить наличие ошибок топологии, объектов

первой группы, массивов глубин и диапазонов глубин, отсутствия обязательных

атрибутов, наличия противоречащих друг другу характеристик и другие.
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Для осуществления проверки после загрузки карты в программу необходимо

выполнить команду «checks –run». В появившемся окне можно выбрать нужные типы

проверок (например, проверить только топологию или только объекты первой группы)

или выполнить весь ряд проверок. После завершения тестирования программа

формирует протокол ошибок, где ошибки разбиты на секции, который может быть

просмотрен совместно с картой.

Исправление ошибок носит циклический характер и продолжается до их

полного устранения. Протоколы тестирования включаются в состав набора обмена S-

57.

Рисунок 20. Протокол тестирования
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Заключение

С целью реализации цели и задач, поставленных в выпускной

квалификационной работе, вся деятельность была разбита на два этапа - теоретический

и практический.

В рамках теоретического этапа были изучены:

- требования отечественных руководящих документов в области морской

картографии;

- основные положения международных стандартов по созданию ЭНК и обмену

гидрографических данных;

- основы информационного обеспечения технологических процессов подготовки

морских карт к изданию на примере ГИС «Нева», используемой в ФКУ «280 ЦКП

ВМФ» в качестве базовой программы при создании цифровой картографической

продукции;

- принципы автоматизированного контроля и требования международного

стандарта S-58.

В ходе практической отработки поставленных задач:

- проведен анализ всех имеющихся картографических и дополнительных

материалов;

- разработаны формуляры электронных навигационных карт: №43168, №48114,

№48114-А на побережье Объединѐнных Арабских Эмиратов в акватории Персидского

залива;

- на практике освоены методы автоматизированного преобразования аналоговой

информации в цифровую, в соответствии с требованиями стандарта S-57;

- отработаны принципы перекодировки цифровой картографической

информации;

- на примере подготовки к изданию №43168, №48114, №48114-А , освоены

практические принципы взаимодействия головного модуля ГИС «Нева» с

действующими базами данных СНО и ИМ;

- произведен комплекс составительских работ по согласованию издаваемых

ЭНК;

- осуществлен визуальный и автоматизированный контроль подготовленных к

изданию ЭНК.

Главным результатом практической части выпускной квалификационной работы

стало создание трех плановых ЭНК (путевая карта Персидского залива побережья
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ОАЭ подхода к порту Абу-Даби № 43168, масштаба 1:180 000; подходы к порту

Персидского залива побережья ОАЭ порта Абу-Даби №48114, масштаба 1:45 000;

Персидского залива побережья ОАЭ гавани Зайед №48114-А, масштаба 1:8 000),

изданных в интересах обеспечения задач, выполняемых ОИС «Адмирал

Владимирский» в рамках кругосветной экспедиции в 2016 г.
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Картографические материалы:

1. Навигационная морская карта Персидского залива побережье ОАЭ подходу к порту

Абу-Даби масштаба 1:150 000.

2. Навигационная морская карта Персидского залива побережье ОАЭ порта Абу-Даби

масштаба 1:35 000.

3. Навигационная морская карта Персидского залива побережье ОАЭ гавани Зайден

масштаба 1:12 500.
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Приложения

Приложение №1

Фрагменты электронной навигационной морской путевой карты Персидского

залива побережья ОАЭ подхода к порту Абу-Даби № 43168, масштаба 1:180 000, в

программе ―See My Enc‖.
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 Приложение №2

Фрагменты электронной навигационной морской карты подходы к порту

Персидского залива побережья ОАЭ порта Абу-Даби №48114 , масштаба 1:45 000 в

программе ―See My Enc‖.
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 Приложение №3

Фрагменты электронной навигационной морской карты Персидского залива

побережья ОАЭ гавани Зайед №48114-А, масштаба 1:8 0000 в программе ―See My Enc‖.
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