## ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы Применение современных технологий в области морской картографии на примере подготовки к изданию Электронных навигационных карт на побережье Объединенных Арабских Эмиратов в акватории Персидского залива!

Автор (ФИО) Петрова Анастасия Алексеевна

Институт наук о Земле (Санкт-Петербургский государственный университет)

Кафедра картографии и геоинформатики

Основная образовательная программа "Картография и геоинформатика"

Уровень Бакалавриат

Руководитель Алиев Масир Аскерович, зав. кафедрой замесустройства и кадастров, доцент, канд. геогр. наук.
(Ф.И.О., место работы, должность, ученое звание, ученая степень)

### ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА

#### ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном соответствуют Не соответствуют
уметь корректно формулировать и ставить задачи (проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР, анализировать, диагностировать причины появления проблем, определять их актуальность ✓
устанавливать приоритеты и методы решения поставленных задач (проблем); ✓
уметь использовать, обрабатывать и анализировать современную научную, статистическую, аналитическую информацию ✓
владеть современными методами анализа и интерпретации полученной информации, оценивать их возможности при решении поставленных задач (проблем) ✓
уметь рационально планировать время выполнения работы, определять грамотную последовательность и объем операций и решений при выполнении поставленной задачи ✓
уметь объективно оценивать полученные результаты расчетов и вычислений ✓
уметь анализировать полученные результаты интерпретации географических и геоэкологических данных ✓
знать и применять методы системного анализа ✓
уметь осуществлять междисциплинарные исследования ✓
уметь делать самостоятельные обоснованные и достоверные выводы из проделанной работы ✓

уметь пользоваться научной литературой профессиональной направленности ✓
уметь применять современные графические, картографические, компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании ✓
уметь использовать картографические методы с применением ГИС ✓

Отмеченные достоинства работы *активность и новизна исследования при использовании современных ГИС-технологий при создании трех тематических ЭТК (путевая, частная и план) на побережье ОАЭ в акватории Персидского залива, предназначенных для обеспечения задач, выполняемых ОМС "Адмирал Владимирский" в рамках круглогодичной экспедиции в 2016г.*

Отмеченные недостатки работы *—*

Заключение руководителя *ЭКР отвечает требованиям, предъявляемым к работам бакалаврского уровня подготовки, а Петрова Анастасия Алексеевна заслуживает присвоения квалификации "бакалавр картографии и геоинформатики".*

Руководитель *Шеф-Шев С.А.* «25» мая 2016 г.